
MUNICÍPIO  DE  NO VA LARANJ EIRAS  
ESTADO  DO  PAR ANÁ  

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul,  nº  2122,  Centro – CEP: 85350-000 

Fone: (42) 36371148 
      

 
DECRETO Nº 311/2013 

DATA: 31/10/2013 

 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional 

Suplementar  no Orçamento do Município de 

Nova Laranjeiras, para o exercício de 2013. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANA, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL 902/2012, 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Abre no Orçamento Geral do Município de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, 

para o exercício de 2013, Crédito Adicional Suplementar  no valor de R$ 296.000,00 ( Duzentos e 

noventa e seis mil reais), para inclusão no seguinte Projeto/Atividade: 

 
02 - GABINETE DO PREFEITO 
001 - GABINETE DO PREFEITO  
04.122.0002.2003 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
00100 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)                                                                 R$ 80.000,00 
3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
00110 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)                                                                 R$ 27.000,00 
3.3.90.14.00.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
00120  - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)                                                                  R$ 2.000,00 
 
05 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS 
001 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS 
15.452.0004.2028 - MANUTENÇÃO DA COLETA DE LIXO  
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
01130 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)                                                                 R$ 33.000,00 
 
06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA ARTE E ESPORTE 
001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
12.361.0005.2031 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL OUTRAS FONTES  
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
01290 - 00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB                             R$ 35.000,00 
01300 – 00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25%                         R$ 39.000,00 
 
12.361.0005.2033 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 40%  
3.1.90.11.00.00 -VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
01360 – 00102 - Fundeb 40%                                                                                           R$ 10.000,00 
 



MUNICÍPIO  DE  NO VA LARANJ EIRAS  
ESTADO  DO  PAR ANÁ  

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul,  nº  2122,  Centro – CEP: 85350-000 

Fone: (42) 36371148 
      

 
003 - DEPTO DE ESPORTE 
27.812.0009.2040 - MANUTENCAO DO DEPTO DE ESPORTES  
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
01560 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)                                                                 R$ 30.000,00 
 
09 - SECRETRIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTES 
001 - ASSESSORIA DE GABINETE 
15.451.0009.2091  - ADM.SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTES 
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
03300 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)                                                                 R$ 10.000,00 
 
11- SEC.AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DES ECONOMICO 
001 - SEC. AGRIC. MEIO AMB E DES ECONOMICO 
20.122.0008.2097  - APOIO AO PEQUENO PRODUTOR 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
03450 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)                                                               R$ 30.000,00 
 

Art. 2º - Para Cobertura do Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo anterior será 

utilizado recurso proveniente de cancelamento da seguinte dotação orçamentária conforme segue:  

 
02 - GABINETE DO PREFEITO 
001 - GABINETE DO PREFEITO  
04.122.0002.2003 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
00140 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)                                                                  R$ 1.000,00 
 
04.122.0002.2004 - MANUTENCAO DA IMPRENSA OFICIAL  
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
00170 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)                                                                 R$ 10.000,00 
 
03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO  
001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0003.2006 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRACAO MUNICIPAL  
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
00270 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)                                                                 R$ 30.000,00 
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
00280 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)                                                                 R$ 25.000,00 
 
05 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS 
001 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS 
04.121.0004.2016 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO DEPTO DE OBRAS 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
00800 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)                                                                R$ 35.000,00 
 
04.452.0004.1020 - CONSTRUÇÃO DE PASSEIOS 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
00970 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)                                                                  R$ 4.500,00 



MUNICÍPIO  DE  NO VA LARANJ EIRAS  
ESTADO  DO  PAR ANÁ  

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul,  nº  2122,  Centro – CEP: 85350-000 

Fone: (42) 36371148 
      

 
 
15.451.0004.2021 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                                                                 
4.4.90.61.00.00 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
00980 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)                                                                   R$ 4.500,00 
 
15.452.0004.1022 - EMBELEZAMENTO URBANO  
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
00990 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)                                                                 R$ 25.000,00 
 
06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA ARTE E ESPORTE  
001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
12.361.0005.2031 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL OUTRAS FONTES 
3.3.90.14.00.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
01220 - 00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25%                          R$ 9.000,00 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
01250 - 00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25%                          R$10.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
01310 - 00103  -5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB                              R$15.000,00 
 
12.361.0005.2033 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 40% 
3.3.90.30.00.00  -MATERIAL DE CONSUMO 
01380 - 00102 - Fundeb 40%                                                                                              R$ 2.500,00 
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
01390 - 00102 - Fundeb 40%                                                                                              R$ 1.000,00 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
01400 - 00102  -Fundeb 40%                                                                                              R$ 1.500,00 
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
01410 - 00102 - Fundeb 40%                                                                                              R$ 5.000,00 
 
009 - DEPTO DE TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2044  - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR (5% E 25%)  
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
01760 - 00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB                              R$10.000,00  
01770 – 00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25%                         R$ 20.000,00 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
01790 – 00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB                             R$ 10.000,00 
 
09 -SECRETRIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTES 
001 - ASSESSORIA DE GABINETE 
15.451.0009.2091 - ADM.SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTES 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
03310 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)                                                                 R$ 15.000,00 
 
11 - SEC.AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DES ECONOMICO 
001 - SEC. AGRIC. MEIO AMB E DES ECONOMICO 
20.606.0008.1098 - MANUT.SEC.AGRIC.MEIO AMBIENTE E DESENV.ECONOMICO  
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
03490 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)                                                                 R$ 62.000,00 



MUNICÍPIO  DE NO VA  LARANJ EIRAS  
ESTADO  DO  PARAN Á  

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul,  nº  2122,  Centro – CEP: 85350-000 

Fone: (42) 36371148 
      

 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir 

desta data. 

 Gabinete do Prefeito Municipal, Nova Laranjeiras 31 de outubro de 2013. 

 

 

 

 


